
DECRETO DIRIGENZIALE N. 124 del 29 maggio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROVINCIALE ECOLOGIA, TUTELA DELL'AM-
BIENTE, DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE - SALERNO - Approvazione del piano di ca-
ratterizzazione della discarica comunale sita in Località Ceraso, Comune di Fisciano (SA). 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso 
 

- che l’art. 242 del D.Lgs. 152/06 prevede che i piani di caratterizzazione devono essere autorizza-
ti, previa convocazione di conferenza di servizi, dalla Regione territorialmente competente; 

- Vista la richiesta formulata dal Comune di Fisciano avente ad oggetto: approvazione del piano di 
caratterizzazione della discarica comunale sita in località Ceraso acquisita agli atti della Regione 
Campania il 27.09.2007 prot. 2007.0810953; 

- Visto il verbale della Conferenza di Servizi tenutasi il giorno 31.01.2008 presso lo STAP di 
Salerno nel quale è stato approvato all’unanimità il progetto de quo con le seguenti prescrizioni: 

o prevedere un terzo sondaggio da realizzare a monte dell’invaso in senso idrogeologico 
come”campione bianco” per la determinazione del fondo naturale; 

o attrezzare tutti i sondaggi di nuova realizzazione a piezometri; 
o prevedere il prelievo di un campione di acqua superficiale in corrispondenza della sorgen-

te naturale “San Michele a Castello”; 
o prevedere il prelievo di un campione di percolato; 
o ogni campione di terreno, opportunamente omogeneizzato, dovrà essere suddiviso in tre 

aliquote, di cui una da consegnare all’A.R.P.A.C. – Dipartimento Provinciale di Salerno, 
una da utilizzare per le analisi chimiche di parte ed una da custodire in caso di contenzio-
so; 

o la profondità del “campione bianco” sia non inferiore a 10 metri e che venga rispettato 
quanto riportato nel parere dell’A.R.P.A.C. ed allegato al Verbale della Conferenza di Ser-
vizi; 

o venga data notizia all’A.R.P.A.C. ed alla Provincia di Salerno, almeno cinque giorni – la-
vorativi, prima di qualunque iniziativa al fine del controllo di competenza. 

 
Visto il D.Lgs. 152/06; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 
 
PRENDERE ATTO delle risultanze così come licenziate dalla Conferenza di Servizi; 
 
APPROVARE il progetto di caratterizzazione della discarica del Comune Fisciano, sita in località 
Ceraso; 
 
SPECIFICARE che il Comune di Fisciano è tenuto: 

o prevede un terzo sondaggio da realizzare a monte dell’invaso in senso idrogeologico co-
me”campione bianco” per la determinazione del fondo naturale; 

o attrezzare tutti i sondaggi di nuova realizzazione a piezometri; 
o prevedere il prelievo di un campione di acqua superficiale in corrispondenza della sorgen-

te naturale “San Michele a Castello”; 
o prevedere il prelievo di un campione di percolato; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



o ogni campione di terreno, opportunamente omogeneizzato, dovrà essere suddiviso in tre 
aliquote, di cui una da consegnare all’A.R.P.A.C. – Dipartimento Provinciale di Salerno, 
una da utilizzare per le analisi chimiche di parte ed una da custodire in caso di contenzio-
so; 

o la profondità del “campione bianco” sia non inferiore a 10 metri e che venga rispettato 
quanto riportato nel parere dell’A.R.P.A.C. ed allegato al Verbale della Conferenza di Ser-
vizi; 

o venga data notizia all’A.R.P.A.C. ed alla Provincia di Salerno, almeno cinque giorni – la-
vorativi, prima di qualunque iniziativa al fine del controllo di competenza. 

 
DI INVIARE copia del presente Decreto all’A.G.C. Ecologia – Settore Tutela Ambiente Napoli - 
all’Amministrazione Provinciale di Salerno – al Comune di Fisciano – all’ARPAC di Salerno – al settore 
BURC per la pubblicazione integrale. 
 
 

Il Dirigente del Settore 
dott. Antonio SETARO 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008


